
 
DETERMINAZIONE N.  307 

19 NOVEMBRE 2015 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: INCARICO PER SERVIZIO CONTROLLO 

CONFORMITA’ MENSE: AFFIDAMENTO A MIRMEX S.R.L.. 

Codice CIG: ZCD17128CA 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di 

assistenza agli studenti universitari, tra cui il servizio mensa. 

 

L’art. 17 della citata legge provinciale stabilisce che il servizio di mensa può essere gestito 

dall’Opera Universitaria direttamente o mediante appalto o convenzione  con enti o privati. 

 

Il servizio di ristorazione universitaria è svolto attualmente dalla società SMA Ristorazione srl in 

forza di contratto di appalto con scadenza prevista al 6 novembre 2017. 

 

Il Capitolato speciale d’appalto prevede che l’Opera effettui opportuni controlli per verificare la 

rispondenza del servizio fornito dall’impresa appaltatrice alle prescrizioni contrattuali e alle norme 

igienico-sanitarie. 

 

All’interno dell’organico dell’Ente non sono presenti professionalità idonee ad effettuare tale 

tipologia di controlli che includono analisi microbiologiche, chimiche e verifiche di conformità. 

Per queste ragioni il servizio è stato affidato, fino al 31 dicembre 2014, alla ditta SEA srl.  

 

Tenuto conto che il contratto di ristorazione è prossimo alla scadenza e che, generalmente, le 

imprese tendono ad abbassare il livello di qualità del servizio all’approssimarsi del termine di 

conclusione dell’appalto,  al fine di garantire all’utenza dei buoni standard di ristorazione Opera 

ritiene opportuno intensificare i controlli di cui sopra affidando il servizio ad un’impresa più 

specializzata nel settore.  

 

Considerato che detto servizio non è presente nei mercati elettronici della Provincia Autonoma di 

Trento – MEPAT né in quello di CONSIP – MEPA né sono presenti convenzioni; 

 

è stata contattata la ditta Mirmex srl, ditta di fiducia dell’ente, che ha già svolto detta prestazione 

nel 2011. 

 

Visto il preventivo pervenuto dalla ditta Mirmex srl per il servizio di controllo della conformità 

agli adempimenti di cui al regolamento CE 852/04 e al capitolato speciale d’oneri per il servizio di 

ristorazione affidato a SMA Ristorazione srl, che prevede 2 visite ispettive per ognuno dei punti di 



 2  

 

ristorazione universitaria, e le analisi di laboratorio in ottemperanza alle norme igienico sanitarie, 

al prezzo complessivo di € 14.380,00.= oltre ad I.V.A.; 

 

verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e 

comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea; preso atto che il servizio offerto dalla Mirmex s.r.l. fino al 2011 

è risultato soddisfacente e considerata la necessità di garantire la qualità e l’igiene nello 

svolgimento del servizio di ristorazione, con il presente provvedimento si propone di affidare alla 

società Mirmex s.r.l. di Pordenone – via Galileo Galilei, 21/7, cod. fiscale e part. I.V.A. 

01606040937, il servizio di controllo della conformità delle mense universitarie con una prima 

verifica per ogni punto di ristoro da effettuarsi entro la fine del corrente esercizio e una seconda 

verifica ispettiva entro il mese di ottobre 2016. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

- visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

- visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

- vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e in corso di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di controllo di conformità 

delle mense universitarie con una prima verifica per ogni punto di ristoro da effettuarsi 

entro la fine del corrente esercizio e una seconda verifica ispettiva entro il mese di ottobre 

2016, entrambe secondo il dettaglio del servizio descritto nell’offerta;  

 



 3  

 

2. di affidare il servizio alla società Mirmex s.r.l., con sede in via Galileo Galilei, 21/7 - 

33170 Pordenone codice fiscale e part. I.V.A. 01606040937 secondo lo schema di modulo 

ordine allegato alla presente – all. 1); 

 

3. di quantificare il costo complessivo per il servizio in € 17.543,60.= , I.V.A. inclusa;  

 

4. di impegnare sul capitolo 2030 relativo alle spese per  convenzioni per il servizio di 

ristorazione con enti e soggetti pubblici privati, come di seguito indicato: 

- € 8.771,80.= sul bilancio 2015, che presenta la necessaria disponibilità; 

- € 8.771,80.= sul bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente; 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 1 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo  2030  – imp. n. 499 per € 8.771,80.= 

Capitolo 2030  – imp. n. 34/16 per € 8.771,80.= 

Trento, _______________________________ 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV/sm) 

 


